
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

СРЕДА
7 ноября 2018 года

№  87 (2218)
Подписной индекс издания 54950

Храм Воскресения,
с.Фроловское

ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

НОВОСТИ РЕГИОНА КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

Жителям области,
получившим некорректные
«платежки» за вывоз ТКО,
будет сделан перерасчет

1 ноября жителям сельских территорий, частного сектора
пришел платежный документ с информацией о начислениях по
услуге обращению с ТКО. Эта отдельная услуга на территории
Ярославской области введена с 1 сентября и оказывается уже в
течении двух месяцев. В связи с уточнением адресного перечня
домовладений квитанция по услуге в сентябре не выставлялась.
Жителей сельских территорий и частного сектора
информировали о том, что плата за сентябрь и октябрь будет
начислена в начале ноября.

Уточнение адресного перечня продолжается, в связи с чем
могут возникать ситуации с некорректным начислением платы.
В случае, если произошли начисления в тех населенных пунктах,
где услуга не оказывается, либо по адресам, где жилье еще не
построено, сведения, подтверждающие данные обстоятельства,
необходимо направить региональному оператору ООО
«Хартия».

Если в такую ситуацию попал получатель мер социальной
поддержки, то проблем с получением компенсации по другим
коммунальным услугам у него не возникнет. Ему будет
произведен перерасчет при формировании платежек за ноябрь.

+ Обращаем ваше внимание, что начисление коммунальной
услуги по обращению с ТКО происходит в порядке,
определенном постановлением Правительства РФ № 354 от 6
мая 2011 года, + сообщает начальник отдела организации
деятельности по обращению с ТКО департамента охраны
окружающей среды и природопользования Артём Назаров. –
Согласно указанному постановлению, при отсутствии граждан,
постоянно или временно зарегистрированных в жилом
помещении, объем коммунальной услуги рассчитывается исходя
из количества его собственников.

С 01 сентября 2018 года на территории Ярославской области
приступил к работе региональный оператор по вывозу ТБО ООО
«Хартия». Между региональным оператором и гарантирующим
поставщиком электроэнергии на территории региона ПАО «ТНС
энерго Ярославль» подписано соглашение, по которому
последний осуществляет доставку платежных документов
конечному потребителю.

В случае возникновения вопросов по начислению платы за
вывоз ТБО собственники ИЖС могут в письменной форме в
заявительном порядке обратиться в офисы компании ООО
«Хартия» и ПАО «ТНС энерго Ярославль», с адресами которых
можно ознакомиться на официальном сайте гарантирующего
поставщика https://yar.tns+e.ru/population/departments/  и на
сайте регионального оператора http://yaroslavl.hartiya.com/
raskrytie+informatsii/regionalnyy+operator/.

Единый диспетчерский контакт�центр Ярославской области
ООО «Хартия»  (4852) 233�800, 207�202.

АКТУАЛЬНО

ЧЕТЫРЕ РАЙОНА ПОЛУЧИЛИ
ГРАНТОВУЮ ПОДДЕРЖКУ В РАМ�
КАХ ОБЛАСТНОЙ ПРОГРАММЫ
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬ�
СКИХ ТЕРРИТОРИЙ».

В регионе завершены мероприятия
по грантовой поддержке местных
инициатив граждан, проживающих на
селе. Это новая форма господдержки в
рамках областной целевой программы
«Устойчивое развитие сельских тер+
риторий». Субсидии выделялись по
нескольким направлениям: на создание
и обустройство зон отдыха, спортивных
и детских игровых площадок, на
сохранение и восстановление природ+
ных ландшафтов, историко+культур+
ных памятников и другие цели. На под+
держку местных инициатив граждан в
2018 году направлено 2,5 млн руб. На эти
средства благоустроен сквер в поселке
Некрасовское, обустроена детская
игровая площадка в селе Поводнево
Мышкинского района и детский городок
в селе Новом Переславского района.
Также отремонтирован памятник
воинам, павшим в годы Великой
Отечественной войны, в селе Курба
Ярославского МР.

ДЛЯ ПЯТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
РАЙОНОВ – ГАВРИЛОВ�ЯМСКОГО,
ДАНИЛОВСКОГО, НЕКОУЗСКОГО,

ПОШЕХОНСКОГО И УГЛИЧСКОГО –
ПРИОБРЕТЕНЫ НОВЫЕ ШКОЛЬ�
НЫЕ АВТОБУСЫ. Пять ПАЗов, на 22
посадочных места каждый, закуплены
в рамках ведомственной целевой
программы департамента образования.
Цена одной машины – 1 млн 862 тыс. руб.

С НАЧАЛА ГОДА ЗЕМЕЛЬНЫЕ
УЧАСТКИ БЕСПЛАТНО ПОЛУЧИЛИ
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВА�
НИЯХ ОБЛАСТИ 52 ЧЕЛОВЕКА,
ПОСТРАДАВШИХ ОТ НЕДОБРОСО�
ВЕСТНЫХ ДЕЙСТВИЙ ЗАСТРОЙ�
ЩИКОВ.

Что касается всех льготных кате+
горий, за 9 месяцев 2018 года в нашей
области этой мерой социальной под+
держки воспользовались 737 человек.
Это почти на 100 человек больше, чем
за весь 2017+й.

НА ЗИМНЕЙ УБОРКЕ ДОРОГ РЕ�
ГИОНА БУДЕТ ЗАДЕЙСТВОВАНО
БОЛЕЕ 750 ЕДИНИЦ ТЕХНИКИ.

Уборкой дорог региональной соб+
ственности в осенне+зимний период за+
нимается государственное предприя+
тие «Ярдормост». Оно планирует ис+
пользовать при проведении работ 753
единицы техники. Часть приобретена в
этом году: это 12 комбинированных
дорожных машин и 4 автогрейдера. У
предприятия 12 филиалов в муници+

пальных районах. В них круглосуточно
функционируют диспетчерские служ+
бы: (4852) 78+95+20 – ГКУ ЯО «Ярдор+
служба», (4852) 76+05+17 – ГП «Ярдор+
мост».

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ – В
ЧИСЛЕ ЛУЧШИХ ПО КАЧЕСТВУ
ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ СРЕДИ
СУБЪЕКТОВ РФ.

Минэкономразвития России опубли+
ковало рейтинг субъектов РФ по
результатам мониторинга качества
предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной
форме за 2017 год. Ярославская область
– на 11+м месте из 85. В настоящее время
для жителей региона в электронной
форме доступно более 270 госу+
дарственных и муниципальных услуг.
Наиболее востребованные – запись на
прием к врачу, зачисление детей в
школу, детский сад, услуги ЗАГС,
выплата социальных пособий и
субсидий различным категориям
граждан. А для предпринимателей на
базе центра «Мой бизнес» недавно
создан специальный офис, в котором
можно получить такие услуги, как
государственная регистрация юриди+
ческих, физических лиц в качестве
индивидуальных предпринимателей и
крестьянских (фермерских) хозяйств,

предоставление выписок из ЕГРЮЛ и
ЕГРИП, государственная регистрация
прав на недвижимое имущество и
другие.

ЖИТЕЛИ РЕГИОНА МОГУТ СДАТЬ
БАТАРЕЙКИ И РТУТЬСОДЕРЖА�
ЩИЕ  ЛАМПЫ ДЛЯ БЕЗОПАСНОЙ
УТИЛИЗАЦИИ.

Создано 38 первичных пунктов сбора
отработанных компактных источников
питания и 34 – ртутьсодержащих
отходов. Системой охвачены Ярос+
лавль, Рыбинск и Переславль, Борисо+
глебский, Брейтовский, Гаврилов+
Ямский, Любимский, Даниловский,
Мышкинский, Некоузский, Некрасовс+
кий, Ростовский, Рыбинский, Тутаевс+
кий, Пошехонский, Угличский и
Ярославский районы. В каждом из них
работает несколько пунктов сбора, где
проис+ходят прием и передержка
опасных отходов согласно требованиям
экологической безопасности. Для
оптимизации процесса сбора опасных
отходов от населения региональным
департаментом охраны окружающей
среды и природопользования прора+
батывается проект установки пер+
вичных пунктов приема в виде мо+
дульных контейнеров (экобоксов) на
площадках накопления твердых
коммунальных отходов.

Ежегодно в России 30 октября
отмечается День памяти жертв
политических репрессий.

В этот день в России вспоминают всех, кто был
подвергнут политическим репрессиям за свои
убеждения по национальным, социальным и
другим признакам и стал жертвой произвола
тоталитарного государства. Событие отмечает
все население страны.

Большесельский музей подготовил к этому
дню час истории «Не предать забвению», на
который были приглашены студенты филиала
Угличского аграрно+политехнического кол+
леджа. Гостем мероприятия была жительница
с. Дунилово Римма Борисовна Кулакова. Римма
Борисовна поделилась воспоминаниями о
страшных событиях, коснувшихся ее семьи, рас+
сказала, как непросто было жить и содержать
семью ее матери, когда репрессировали мужа+
офицера.

Студенты узнали о ежегодных митингах, про+

водимых близ деревни Селифонтово Ярославс+
кого района, где установлен мемориал в память
жертв политических репрессий.

Участники музейного мероприятия почтили
минутой молчания память о людях, безвинно
погибших в результате террора и ложных обвинений.

Память о национальных трагедиях так же
священна, как и память о победах. И знать та+
кие страницы нашей истории необходимо. Годы
репрессий, начавшись практически сразу после
1917 года, набрали свои кровавые, рушащие
людские судьбы, масштабные обороты с конца
20+х годов двадцатого столетия и продолжались
до середины пятидесятых годов. Пострадали от
них миллионы человек. И лишь в конце 90+х годов
прошлого столетия началась процедура
реабилитации, когда людям, членам семей
попавших в «жерло государственных гонений»,
была дана возможность восстановления в правах.

Подготовлено по данным
Большесельского историко�краеведческого музея

Юлией РАСТОРГУЕВОЙ

ПАМЯТЬ СВЯЩЕННА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                     7 ноября 2018  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Собрание представителей

Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 6
От 27.09.2018                                                         с. Большое Село

О внесении изменений и дополнений в Устав Большесельского
муниципального района

Собрание представителей Большесельского муниципального
района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №
131+ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения
Устава Большесельского муниципального района в соответствие
с действующим законодательством Собрание представителей
Большесельского муниципального района, РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав
Большесельского муниципального района:

1) в статье 9:
а) пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции:
«17) утверждение схем территориального планирования

Большесельского муниципального района, утверждение
подготовленной на основе схемы территориального планирования
Большесельского муниципального района документации по планировке
территории, ведение информационной системы обеспечения
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории
Большесельского муниципального района, резервирование и изъятие
земельных участков в границах Большесельского муниципального
района для муниципальных нужд, направление уведомления о
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве
параметров объекта индивидуальногожилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных
в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии построенных илиреконструированных объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности
при строительстве или реконструкции объектов индивидуального
жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных на соответствующих межселенных территориях,
принятие в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки,
расположенной на межселенной территории, решения о сносе
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории,
или ееприведении в соответствие с установленными требованиями,
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому
назначению или используемого с нарушением законодательства
Российской Федерации и расположенного на межселенной территории,
осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на
межселенной территории, или ее приведения в соответствие с
установленными требованиями в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

б)часть 1 дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры),
находящихся в собственности муниципального района, охрана
объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных
на территории муниципального района;»;

в) пункт 30 части 1 после слов «и добровольчеству» дополнить
словом «(волонтерству);»;

г) часть 2 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения
и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий,
установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

2) в  статье 10:
а)  пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) создание условий для организации проведения независимой

оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на
условиях, которые установлены федеральными законами, а
также применение результатов независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями при оценке деятельности
руководителей подведомственных организаций и осуществление
контроля за принятием мер по устранению недостатков,
выявленных по результатам независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями, в соответствии с
федеральными законами;»;

б)  часть 1 дополнить пунктами  11 и 12 следующего содержания:
«11) оказание содействия развитию физической культуры и

спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья,
адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

12)   осуществление   мероприятий   по   защите   прав   потребителей,
 предусмотренных  Законом  Российской  Федерации  от 7

февраля 1992 года № 2300+1 «О защите прав потребителей».»;
3) статью 17  изложить в следующей редакции:
“Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов

Большесельского муниципального района по вопросам местного
значения с участием жителей могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения,
Собрания представителей Большесельского муниципального
района, Главы Большесельского муниципального района.

3. Решение о проведении публичных слушаний, проводимых по
инициативе населения или Собрания представителей  муниципального
района, принимает  Собрания представителей  муниципального района,
а проводимые по инициативе Главы муниципального района + Главой
Большесельского муниципального района.

4. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект Устава муниципального района, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении
изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в
Устав муниципального района вносятся изменения в форме
точного воспроизведения положений Конституции Российской
Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области
или законов Ярославской области в целях приведения данного
устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект  бюджета Большесельского муниципального района
и отчет о его исполнении;

3)проектстратегии социально+экономического развития
Большесельского муниципального района;

4) вопросы о преобразовании Большесельского муниципального
района.5. Порядок организации и проведения публичных слушаний по
проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи,
определяется Положением о публичных слушаниях,
принимаемымСобранием представителей Большесельского
муниципального района и должен предусматривать заблаговременное
оповещение жителей Большесельского муниципального района о
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное
ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры,
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей,
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний,
включая мотивированное обоснование принятых решений.

6. По проектам генеральных планов, проектам правил
землепользования и застройки, проектам планировки территории,
проектам межевания территории, проектам правил благоустройства
территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в
один из указанных утвержденных документов, проектам решений о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитальногостроительства, вопросам
изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил
землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых
определяетсясоответственно Положением об общественных
обсуждениях,Положением о публичных слушаниях,
принимаемымСобранием представителей Большесельского
муниципального районас учетом положений законодательства о
градостроительной деятельности.»;

4)    в статье 23:
а) пункт 4  части 1 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально+экономического

развития Большесельского муниципального района;»;
б) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:
«5) определение порядка назначения и проведения публичных

слушаний и общественных обсуждений, назначение публичных
слушаний;»;

в)  пункт 14 части 2 изложить в следующей редакции:
«14) утверждение документации по планировке

территорииБольшесельского муниципального района в соответствии
с Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

г) в пункте 28 части 2 после слов «для опубликования
муниципальных правовых актов,» дополнить словами «соглашений,
заключенных между органами местного самоуправления,»;

5)в статье 25:
а) в абзаце 1 части 1  слова «на основании договоров Российской

Федерации.» заменить словами «на основании международных
договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом.»;

б) в абзаце 4 пункта 1 части 2  слова «в суде и т.д.» заменить
словами «в суде;»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Глава Большесельского муниципального района должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от  25 декабря 2008 года № 273+ФЗ «О
противодействии коррупции»,Федеральным законом от 3 декабря 2012
года № 230+ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам»,Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79+ФЗ«О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами».

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых в соответствии с законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции,
проводится по решению Губернатора Ярославской области в
порядке, установленном законом Ярославской области.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные Главой Большесельского
муниципального района, размещаются на официальном сайте
администрации Большесельского муниципального района  в
информационно+телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)
предоставляются для опубликования средствам массовой информации
в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;

г)  пункты 8 и 9 части 8 изложить в следующей редакции:
«8) представление на утверждение Собрания представителей

Большесельского муниципального района стратегии социально+
экономического развития Большесельского муниципального района;

9) организация исполнения стратегии социально+экономического
развития Большесельского муниципального района;»;

д)в пункте 10 части 9  слова «в соответствии с федеральным законом,
а также в случае упразднения Большесельского муниципального
района;» заменить словами «в соответствии с частями 4 и 6 статьи 13
Федерального закона от 06.10.2003 № 131+ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

е) часть 9 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) удаление в отставку в соответствии со статьёй 25.1

настоящего Устава»;
ж) пункт 1 части 11 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или

через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой
организацией или в управлении некоммерческой организацией (за
исключением участия в управлении совета муниципальных
образований Ярославской области, иных объединений муниципальных
образований, политической партией, участия в съезде (конференции)
или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно+строительного, гаражного кооперативов, садоводческого,
огороднического, дачного потребительских кооперативов,
товарищества собственников недвижимости), кроме участия на
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа
организации на основании акта Президента Российской Федерации
или Правительства Российской Федерации; представления на
безвозмездной основе интересов Большесельского муниципального
района в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является
Большесельский муниципальный район, в соответствии с
муниципальными правовыми актами Большесельского
муниципального района, определяющими порядок осуществления от
имени Большесельского муниципального района полномочий
учредителя организации или управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном
капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;

з) часть 12 после слов «по гражданскому» дополнить словом
«,административному»;

и) дополнить частями  13.1 и 13.2 следующего содержания:
«13.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы

Большесельского муниципального района избрание Главы
Большесельского муниципального района Собранием
представителей Большесельского муниципального района из
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через
шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания
представителей Большесельского муниципального района
осталось менеешести месяцев, избрание Главы Большесельского
муниципального района осуществляется в течение трех месяцев
со дня избрания Собрания представителей Большесельского
муниципального района  в правомочном составе;

13.2.  В случае, если Глава Большесельского муниципального района,
полномочия которого прекращены досрочно на основании правового
акта Губернатора Ярославской области об отрешении от должности
Главы Большесельского муниципального района либо на основании
решения Собрания представителей Большесельского муниципального
района об  удалении главы муниципального образования в отставку,
обжалует данные правовые акт или решение в судебном порядке,
Собрание представителей Большесельского муниципального района
не вправе принимать решение об избрании Главы Большесельского
муниципального района, избираемого  из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до
вступления решения суда в законную силу.»;

к) пункт 11 части 9 и пункт 3 части 10 признать утратившими
силу.

6)  пункт 4 части 1 статьи 25.1 изложить в следующей
редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273+ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230+
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным
законом от  7 мая 2013 года № 79+ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

7) в статье 26:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия депутата Собрания представителей Большесельского

муниципального района, начинаются соответственно со дня вступления
в должность главы поселения, входящего в состав Большесельского
муниципального района, или со дня избрания депутата представительного

органа данного поселения депутатом Собрания представителей
Большесельского муниципального района, в состав которого входит
данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в
должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в
силу решения об очередном избрании в состав Собрания представителей
Большесельского муниципального района депутата от данного
поселения.»;

б) дополнить частями  8.1,  8.2 и 8.3 следующего содержания:
«8.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых в соответствии с законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом
Собрания представителей Большесельского муниципального
района, проводится по решению Губернатора Ярославской
области в порядке, установленном законом Ярославской области.

8.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в
соответствии с частью 8.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273+
ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года № 230+ФЗ «О контроле за соответствием расходов
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013года № 79+ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», Губернатор Ярославской области обращается с
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, в Собрание
представителей Большесельского муниципального района, или в суд.

8.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные депутатами Собрания
представителей Большесельского муниципального района,
размещаются на официальном сайте Администрации Большесельского
муниципального района в информационно+телекоммуникационной сети
«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам
массовой информации в порядке, определяемом муниципальными
правовыми актами Большесельского муниципального района.»;

8)в  статье 27:
а) пункт 3 части 3  изложить в следующей редакции:
«3) разработка и реализация стратегии социально+экономического

развития Большесельского муниципального района;»;
б) пункт 10 части 3  изложить в следующей редакции:
«10) участие в профилактике терроризма, а также в

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на
территории Большесельского муниципального района в
соответствии с полномочиями, установленными статьей
5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35+ФЗ «О
противодействии терроризму;»;

в) дополнить часть 3  пунктом 10.1 следующего содержания: «10.1)
участие в профилактике экстремизма, а  также в минимизации и
(или) ликвидации последствий проявления экстремизма на
территории муниципального района;»;

г) пункт 29 части 3 после слов «и добровольчеству» дополнить словом
«(волонтерству);»;
д) часть 3 дополнить пунктом 41.1 следующего содержания:
«41.1) определение специально отведённых мест для

проведения встреч депутатов с избирателями, а также
определение  перечня помещений, предоставляемых органами
местного самоуправления для проведения   встреч депутатов с
избирателями, и порядка их предоставления;»;

9) часть 2 статьи 35  изложить в следующей редакции:
«2. Принятые Собранием представителей муниципального района

решения в форме нормативного правового акта в течение 10 дней
подлежат подписанию и официальному опубликованию в
установленном настоящим Уставом порядке Главой Большесельского
муниципального района.»;

10)  часть 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«2. Постановления Администрации Большесельского

муниципального района вступают в силу с момента
опубликования в установленном настоящим Уставом порядке,
если иное не указано в самом постановлении.

 Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых
выступает  Большесельский  муниципальный  район,  а также
соглашения, заключенные между органами местного  самоуправления,
вступают в силу после их официального опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового
акта или соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, считается первая публикация его полного
текста в периодическом печатном издании, указанном в абзаце
1 части 1 статьи 38 настоящего Устава.»;

11) статью 38  изложить в следующей редакции:
а)«Статья 38. Порядок опубликования муниципальных

правовых актов, соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления»;

1.Опубликование  нормативных правовых актов Собрания
представителей Большесельского муниципального района,и
Администрации Большесельского муниципального района, а также
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
осуществляется Главой Большесельского муниципального района, путем
подписания и направления для официального опубликования указанных
актов и соглашений в печатном средстве массовой информации,
распространяемом на территории Большесельского муниципального
района и учреждённом Администрацией Большесельского
муниципального района + газете «Большесельские вести».

Направление надлежаще заверенной копии официального текста
муниципального нормативного правового акта, соглашения для
официального опубликования осуществляется Главой Большесельского
муниципального района втечение 10 дней с момента подписания.

Иную подлежащую обнародованию информацию, в том числе
официальную, направляют для опубликования  органы местного
самоуправления либо ответственные лица в пределах
полномочий, установленных настоящим Уставом, иными
муниципальными нормативными правовыми актами.

Финансирование расходов по опубликованию осуществляется
за счет средств бюджета Большесельского муниципального района.

Для официального опубликования муниципальных правовых
актов и соглашений, заключаемых между органами местного
самоуправления, также используется портал Министерства
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты
в Российской Федерации» (http://pravo+minjust.ru, http://
право+минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл
№ ФС77+72471 от 05.03.2018). В случае опубликования
(размещения) полного текста муниципального правового акта
на указанном портале объемные графические и табличные
приложения к нему в печатном средстве массовой информации+
газете «Большесельскиевести», могут не приводиться.

2.Муниципальные нормативные правовые акты и соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, также
могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и
радио, размещены на сайте АдминистрацииБольшесельского
муниципального района, разосланы государственным органам,
органам местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области, должностным лицам, предприятиям,
учреждениям, организациям, переданы по каналам связи,
распространены в машиночитаемой форме.».

12) часть 2 статьи 46  изложить в следующей редакции:
«2. Исполнение и контроль за исполнением бюджета Большесельского

муниципального района осуществляется с соблюдением требований,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

2. Направить настоящее решение на государственную
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете
«Большесельские вести» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ
Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И
3

               7 ноября 2018  года

НОВОСТИ РЕГИОНА

1 ноября в Правительстве области в ходе
рабочего визита в регион председателя
государственной корпорации «Банк
развития и внешнеэкономической
деятельности» (ВЭБ) Игоря Шувалова
состоялось совещание, участники
которого обсудили экспортный потенциал
ярославских инновационных проектов.

– Наш регион обладает большим
промышленным потенциалом, удобной
логистикой и высокопрофессиональной
системой подготовки кадров, – отметил
глава региона Дмитрий Миронов. –
Поддержка промышленности, улучше+
ние инвестиционного климата входят в
число приоритетных направлений
работы Правительства области. За два
последних года созданы эффективные
институты развития и поддержки
предпринимательства. В их числе –
Центр экспорта Ярославской области и
единственная в ЦФО Региональная
лизинговая компания. У нас есть целый
ряд перспективных инвестиционных
проектов, имеющих большое будущее.

В частности, главе ВЭБ рассказали о
первом в мире производстве строи+
тельных 3D+принтеров. Перед началом
совещания Игорь Шувалов осмотрел
напечатанное на них здание, ознако+
мился с процессом работы уникальной
техники. Также был представлен
проект по выпуску анализаторов
«LaserMicroVision», предназначенных
для визуализации процесса микроцир+
куляции в верхних слоях кожи и ткани
в режиме реального времени. И третий
проект – строительство в Тутаеве
завода по изготовлению современного

Игорь ШУВАЛОВ: «Продукцию ярославских предприятий
можно активно продавать на экспорт»

энергетического оборудования, а
именно – газопоршневых электростан+
ций (от 100 кВт до 2 МВт) и автономных
гибридных электростанций (от 6 кВт до
2 МВт).

– Продукцию этих предприятий
можно более активно продавать на
экспорт, – сказал Игорь Шувалов. – А
ВЭБ может оказать в этом поддержку.
Нам показался очень интересным
проект по производству оборудования
для 3D+принтинга, используемого в
строительстве. Мы видим большой
потенциал в использовании такого
оборудования на территории и России,
и Евразийского экономического союза,
и наших зарубежных партнеров.
Договорились, что проработаем вопрос
использования лизинговых схем и
инструментов поддержки экспорти+
рования данной продукции.

Кроме того, на совещании Дмитрий
Миронов и Игорь Шувалов обсудили
перспективы дальнейшего развития
туристического маршрута Золотое
кольцо России.

– У нас уже есть значимый пример
совместной работы в этом направлении,
– отметил Дмитрий Миронов. – При
поддержке банка в Переславле+Залес+
ском построен туристско+рекреацион+
ный комплекс «Золотое кольцо». Этот
уникальный объект под управлением
сети «AZIMUT отель» привлечет в
регион тысячи новых гостей. Уверен, что
банку будут интересны и другие
проекты на территории нашего региона.

Руководителю Внешэкономбанка был
презентован туристический потенциал

Переславля+Залесского, который в
перспективе может стать турхабом
маршрута. Город с богатой историей
пользуется большой популярностью у
туристов. В прошлом году его посетили
более 430 тысяч человек, за 9 месяцев
этого года – уже порядка 320 тысяч.
Планируется увеличить турпоток до
полумиллиона гостей в год.

– Развитие внутреннего туризма
очень важно для граждан нашей страны
и может рассматриваться как
экспортная услуга для зарубежных

туристов, – сказал Игорь Шувалов. –
Поэтому мы берем на себя инициативу
обсудить формат маршрута Золотое
кольцо вместе с Министерством эконо+
мического развития и Федеральным
агентством по туризму, чтобы в бли+
жайшие годы обновить его. Важно, что+
бы он стал более привлекательным для
молодежи, поскольку несет знания о
нашей истории, а также чтобы наши и
иностранные туристы могли здесь
хорошо отдохнуть, чтобы была создана
современная инфраструктура.

Все основные работы, предусмотренные при+
оритетной федеральной программой «Безопас+
ные и качественные дороги» в Ярославской
агломерации, в рамках контрактных обяза+
тельств подрядчиками выполнены. Об этом
сообщил директор регионального департамента
дорожного хозяйства Евгений Моисеев.

– Второй год реализации проекта на тер+
ритории Ярославской агломерации можно наз+
вать успешным, – сказал он. – Безусловно, не
обошлось без замечаний со стороны обществен+
ников, но мы, со своей стороны, постарались их
максимально учесть: подрядчиками были
переделаны некачественно уложенные участки
асфальта, переустановлен бордюрный камень.
Хочу поблагодарить неравнодушных ярослав+
цев за помощь в работе.

В агломерацию входят Ярославль, частично
Ярославский и Тутаевский районы. Здесь в
рамках приоритетного федерального проекта
«Безопасные и качественные дороги» в 2018 году
отремонтировано 30 участков улично+дорож+
ной сети общей протяженностью 82 километра,
установлено 9 светофорных объектов.

Из федерального бюджета на эти цели
выделено 730 миллионов рублей, что более чем
на 100 миллионов превысило финансирование
прошлого года. 610 миллионов на реализацию
проекта направлено из регионального бюджета

и 120 – из муниципаль+
ных. Таким образом,
итоговое финансиро+
вание проекта в этом
году составило без
малого полтора мил+
лиарда рублей.

С 2019 года масштаб+
ный ремонт трасс в
Ярославской области
продолжится в рамках
федерального нацио+
нального проекта «Бе+
зопасные и качествен+
ные автомобильные
дороги», региональных
и муниципальных про+
грамм. Перечень объ+
ектов для работы
сформирован путем
открытого онлайн+
голосования жителей
региона на сайте гу+

бернаторского проекта «Решаем вместе!».
Ремонтом будет обхвачена вся область. В

границах агломерации планируется привести
в нормативное состояние 52 километра дорог, а
также еще 108 километров дорог регионального
подчинения. Финансирование составит 1,36 и
1,355 миллиарда рублей соответственно.

В целом в рамках национального проекта в
период до 2024 года планируется отремон+
тировать более тысячи километров региональ+
ных дорог и увеличить долю находящихся в
нормативном состоянии до 50 процентов –
сейчас она составляет 35 процентов.

СПРАВКА
В 2017 году финансирование проекта
«Безопасные и качественные дороги»
составило 1,306 миллиарда рублей из
бюджетов всех уровней.
Отремонтированы 34 дороги
Ярославской агломерации общей
протяженностью 75,9 километра,
ликвидированы 23 места
концентрации ДТП. Доля дорог
агломерации, соответствующих
нормативным требованиям,
увеличилась с 44,3 до 51,5 процента.

В Ярославской агломерации завершены
основные работы по федеральной программе
«Безопасные и качественные дороги»

С начала сентября на
вторичную переработку
направлено более 370 тонн
отсортированных отходов

Мусоросортировочная станция, запущенная с сентября на
территории ЗАО «Чистый город» в Ярославле, уже направила
на вторичную переработку более 370 тонн полезных фракций.
Это 150 тонн макулатуры, 117 тонн пластика и 106 тонн стеклобоя.
Материалы, которые не используются в качестве вторсырья,
прессуют и вывозят на полигон «Скоково».

Мусоросортировочная станция «Чистый город» рассчитана на
160 тысяч тонн ТКО в год. В перспективе будет производиться
отбор 13 фракций, что позволит существенно снизить нагрузку
на окружающую среду.

– Сегодня коммунальные отходы с контейнерных площадок
Ярославля также поступают для сортировки в ООО «Макраб» и ООО
«Торгвторма», – сообщил начальник отдела организации деятельнос+
ти по обращению с ТКО департамента охраны окружающей среды и
природопользования Ярославской области Артем Назаров. – И
развитие инфраструктуры мусоросортировочных станций
продолжается. В частности, одна из них строится на полигоне вблизи
деревни Селиваново в рамках концессионного соглашения между ООО
«Хартия» и администрацией Угличского района. Монтажные работы
должны быть завершены до конца года. В целом же до 2021 года в
регионе будет создано пять мусоросортировочных станций.

Эффективность сортировки и переработки твердых ком+
мунальных отходов повышает внедрение системы раздельного
сбора мусора. Региональный оператор в сфере обращения с
отходами ООО «Хартия» уже оборудовал специальными
контейнерами 42 площадки в Ярославле, 15 – в Брейтове и 48 – в
Угличе. Таким образом в регионе внедряется двухуровневая
система сортировки отходов. На первом этапе экологически
ответственные граждане отсортировывают пластик, бумагу, стекло
и металл и выбрасывают эти фракции не со всеми отходами, а в
специальные контейнеры оранжевого цвета. На втором этапе
разделение идет с использованием ресурсов мусоросортировочных
станций. Такая организация работы позволяет сберечь природные
ресурсы и уменьшить объемы подлежащих захоронению отходов.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по
Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. $ 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. $  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. $ февраль. Выходит под названием «Юхотский
край».
1997 г. $ май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2$16$71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21$63$99
 Подписано в печать: 06.11.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 14.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 1906
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 7 ноября  2018  года4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ; ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА; ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.

Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 541

РАЗНОЕ

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ
НА МЯСО И НА ОТКОРМ

Тел.: 8 (905) 134�39�73, 8 (964) 136�65�62, Татьяна № 469

КУПЛЮ РОГА
(лось, марал, сайгак, олень).

От 750 руб/кг. Тел.: 8(999)785�94�53                              №501

РАБОТА

СКУПАЕМ КРС
НА УБОЙ И ДОРАЩИВАНИЕ

Тел.: 8 (915) 977�68�27 , 8 (906) 552�81�11                           №524

 ОСТОРОЖНО,
НЕФТЕПРОВОД!

   На территории Большесельского района Ярославской
области проходит трасса магистрального нефтепровода
ООО «Транснефть + Балтика», являющегося опасным
производственным объектом.

Для обеспечения безопасной эксплуатации объектов
магистральных нефтепроводов и исключения возможности их
повреждения вдоль трассы  устанавливаются охранные зоны в
25 метров от оси трубопровода с каждой стороны.

В охранных зонах магистральных нефтепроводов без
письменного разрешения ООО «Транснефть + Балтика»

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
производить любые постройки и сооружения, строительно+

монтажные работы, располагать полевые станы, размещать
свалки, устраивать стрельбища, прокладывать дороги,
устраивать переезды, прокладывать различные подземные и
надземные коммуникации.

Кроме того, на расстоянии 150 метров от магистрального
трубопровода в каждую сторону устанавливается зона
минимально допустимых расстояний, в пределах которой без
согласования ООО “Транснефть+Балтика” также запрещается
строительство, возведение построек, организация стоянок
автомобильного транспорта и пр.

Лица, совершившие умышленные действия в отношении
объектов и имущества магистральных трубопроводов, его
безопасной эксплуатации привлекаются к УГОЛОВНОЙ
ответственности:

п.3 Статьи 158  УК РФ – хищение нефти и нефтепродуктов �
лишение свободы сроком до шести лет со штрафом.

Статья 215.3 УК РФ – приведение в негодность
нефтепроводов, нефтепродуктопроводов � лишение свободы
сроком до восьми лет.

Статья 167 УК РФ – умышленные уничтожение или
повреждение имущества � лишение свободы  на срок до пяти лет.

Уважаемые граждане, руководители предприятий,
организаций, учебных заведений, собственники земельных

участков, землепользователи, землевладельцы!
При обнаружении выхода нефти  на трассе нефтепровода

немедленно сообщите об инциденте в ближайшие отделения
полиции, администрации сельских округов, пожарные части, а
также по телефонам диспетчерской службы ООО
«Транснефть � Балтика»:

г. Санкт�Петербург
(812) 380�62�22, 380�62�21

(круглосуточно) или по телефону 02

“МАГНИТ”
цокольный  этаж (подвал) павильон № 2,  направо

ВНИМАНИЕ!!!
Новое поступление
зимней обуви для всей семьи.

Пенсионерам
и многодетным семьям СКИДКА

магазин “ПРЕСТИЖ”

Цены ниже рыночных!

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

СДАЕТСЯ ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА
в Ярославле (Брагино). Тел.: 8 (929) 076�57�59          №538

СРОЧНО СДАМ ДОМ в Большом Селе на ул.8
Марта. Тел.: 8 (920) 652�55�12, 8 (962) 214�24�28           №537

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОЕ РАЙПО
 СДАЕТ В АРЕНДУ ГАРАЖ

в Большом Селе. Справки по телефону: 2�16�30

В УНИВЕРМАГЕ
Большесельского райпо

новое поступление товара из г.Иваново.
В продаже: ватные матрасы, одеяла, подушки,
постельное белье, трикотаж, полотенца и многое другое. ПРОДАЕТСЯ ВАЗ-2110, 2004 года выпуска.

Цена 35 тыс.руб. Тел.: 8 (906) 631�80�66                              № 528

№545

ПОМОЩНИК(И) В ЧАСТНОЕ ХОЗЯЙСТВО
(Большесельский р+н).

С/х работы, мелкий ремонт, уборка территории, уход за
скотиной. Проживание и питание, оплата от 10000 р/мес.
Месяц/месяц. Желательно семейная пара. Тел.:89108246666

КУПЛЮ ЧАГУ СВЕЖУЮ почищенную от
бересты. Любые объемы. Цена 40 рублей за
килограмм. Николай, 8 (905) 634�29�84                                  №544

Поздравляем с Золотой свадьбой
ПОТРОШКОВЫХ

ВИТАЛИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА и
ЛЮДМИЛУ ВАСИЛЬЕВНУ!

Не верится, что вместе пятьдесят,
Как ни крути, а это ведь полвека!
Желаем счастья много лет подряд,
И друг у друга личного успеха!
Здоровы будьте оба вы всегда,
Во всех делах толк знайте,
Удачи вам на все грядущие года,
Счастья – ну а проблем не знайте!

Сноха, сын, внук

Автошкола “ПЕРЕКРЕСТОК”
- теоретические занятия с индивидуальным
преподавателем, консультации онлайн
-практическое вождение от дома,
  места работы, учебы
-оплата обучения в рассрочку
-занятия в удобное для ученика время
-минимальные сроки обучения
-профессиональные инструкторы с большим
опытом работы

8(930)105�50�62

ТВОРИ ДОБРО
В 2018 году обучающиеся Вареговской средней

школы стали активными участниками реализации
таких значимых проектов, как «Помним павших,
чтим живых» и «Эстафета добрых дел», органи+
зованных фондом поддержки и развития обществен+
но+полезных и значимых проектов и инициатив
«Благо дарю»  г. Ярославль.

 В ходе работы над проектами ребята оказывали
посильную помощь ветеранам войны и труда,
собрали  ценную информацию о жизни людей в тылу
и в послевоенное время. Взяли шефство над
В.П.Семёновой, одинокой пожилой женщиной, очень
нуждающейся в помощи.  Весной посетили ветеранов
труда из села Шельшедом  супругов Складневых.
Валентина Ивановна  рассказала ученикам о своем
детстве, молодости и трудовых буднях, а Валентин
Владимирович  играл на гармошке.  Участники акции
чувствовали, что им рады и старались почерпнуть от
ветеранов как можно больше информации, узнать то,
чего еще не знали от людей, повидавших на своем
жизненном веку многое.

 За работу в проектах Вареговская школа заняла
первое место по региону, и участники акций были
награждены двумя бесплатными экскурсиями в г.
Ярославль по местам боевой славы, в которых
приняли участие 50 обучающихся и педагогов школы.

 В сентябре в областном центре состоялся круглый
стол, посвященный закрытию проекта «Помним
павших, чтим живых», в котором  обучающиеся
Вареговской  средней общеобразовательной школы
принимали участие и защищали свои работы.

Все участники, а их было 25 человек, были
награждены ценными подарками и благодарностями.
Школе вручили грамоты за  активное участие в
акциях, большую проведенную работу по
патриотическому воспитанию подрастающего
поколения.

 Несмотря на то, что проекты реализованы, ребята
не остаются в стороне от добрых дел. В канун Дня
пожилого человека они снова побывали у ветеранов
войны и труда и вручили подарки. Это стало для
пожилых людей прекрасным сюрпризом.

Светлана САВИНА

ШКОЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА ПРОВОДИТ
ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ ДЛЯ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ -
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ!

 09 ноября 2018 года (пятница) с 10.00 до 15.00
(Многофункциональный центр предоставления
государственных услуг) В рамках мероприятия все
желающие смогут больше узнать о порядке исполнения
налоговых уведомлений по имущественным налогам и
налогу на доходы физических лиц.

Специалисты налоговой службы подробно расскажут
о том, кто должен уплачивать налоги, в какие сроки,
какие ставки и льготы применяются в конкретном
муниципальном образовании, а также ответят на другие
вопросы граждан по теме налогообложения.

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
ИНФОРМИРУЕТ

КРАЖА РАСКРЫТА
В Отделение полиции «Большесельское» МР

полиции «Тутаевский»  поступило заявление от
местной жительницы, о том, что из ее дома похищена
аудиосистема. Сумма ущерба составила около 10 тыс.
рублей.

По факту кражи следственным подразделением
было возбуждено уголовное дело по признакам
состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 158
УК РФ «Кража». В ходе следственных действий
установлено, что злоумышленник проник в дом
путем срыва петли навесного замка.

В ходе оперативно+розыскных мероприятий
сотрудниками уголовного розыска установлен и
доставлен в отдел полиции местный житель 1984 г.р.,
который ранее неоднократно привлекался к
уголовной ответственности. В отделе полиции им
даны признательные показания. Установлено, что
подозреваемый в данном преступлении хранил
похищенную аудиосистему в квартире родствен+
ницы. Похищенное изъято. Расследование уголовного
дела продолжается.

По  данным пресс-службы УМВД России

по Ярославской области

КРИМИНАЛ

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

Большой выбор одежды
и обуви для мужчин


